ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS E

FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA O CARGO DE JUIZ SUBSTITUTO

EDITAL Nº 16 – TJ/CE – JUIZ SUBSTITUTO, DE 16 DE OUTUBRO DE 2012

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ torna público

que a sessão pública de distribuição dos recursos contra o resultado provisório na prova escrita P3 será
realizada no dia 25 de outubro de 2012, às 10 horas, no Auditório do Pleno – Centro Administrativo
Governador Virgílio Távora – Av. General Afonso Albuquerque Lima, s/nº – Cambeba, Fortaleza/CE.

Torna público, ainda, que a sessão pública de julgamento dos recursos interpostos contra o
resultado provisório na prova escrita P3 será realizada no dia 31 de outubro de 2012, às 10 horas, no
Auditório do Pleno – Centro Administrativo Governador Virgílio Távora – Av. General Afonso
Albuquerque Lima, s/nº – Cambeba, Fortaleza/CE.

Torna pública, por fim, a composição das bancas examinadoras da terceira etapa, da quarta
etapa e da quinta etapa, conforme a seguir especificado.
1 DA COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS DA TERCEIRA ETAPA
1.1 DA BANCA EXAMINADORA DA INSCRIÇÃO DEFINITIVA E DA SINDICÂNCIA DA VIDA PREGRESSA E
INVESTIGAÇÃO SOCIAL
a) Titulares:
Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes;
Desembargador Francisco Suenon Bastos Mota;
Desembargador Carlos Alberto Mendes Forte;
Dr. José Júlio da Ponte Neto – OAB-CE.
b) Suplentes:
Desembargador Francisco Barbosa Filho;
Desembargadora Vera Lúcia Correia Lima;
Dra. Andréa Nogueira Sales Graça – OAB-CE.
1.2 DA BANCA EXAMINADORA DO EXAME DE SANIDADE FÍSICA E MENTAL
a) Titulares:
Ricardo Luis de Melo Martins;
Paulo César de Jesus;
Cátia Barbosa da Cruz;
Carmem Livia Farias da Silva Martins.
b) Suplentes:
José Alfredo Lacerda de Jesus;
Gustavo Subill;
Flávio Dutra de Moura;
Ícaro Camargo.
1.3 DA BANCA EXAMINADORA DO EXAME PSICOTÉCNICO
a) Titulares:
Adriana Maura De Amorim;

Anamara Ferreira Ribeiro;
Beatriz Santos Barbosa;
Corina Lins Solorzano;
Patrícia Fagundes Caetano.
b) Suplentes:
Danielle Rodrigues Martins;
Ester Ribeiro de Carvalho;
Roberta de Ávila e Silva Porto Nunes;
Solange Maria Dias Meirelles.
2 DA BANCA EXAMINADORA DA QUARTA ETAPA – PROVA ORAL
a) Titulares:
Gilsara Cardoso Barbosa Furtado;
José Ferreira Ramos Júnior;
Paulo Afonso Correia Lima Siqueira;
Antônio Silveira Neto.
b) Suplentes:
Fabrício Catgna Lunardi;
Ângelo Pinheiro Fernandes de Oliveira;
Alexandre Salles de Paula e Souza;
Wilton Queiroz de Lima.
3 DA BANCA EXAMINADORA DA QUINTA ETAPA – AVALIAÇÃO DE TÍTULOS
a) Titulares:
Vitor Augusto Motta Moreira;
Rafael de Moura Pantoja;
Tarsis de Oliveira Queiróz;
Simone Bordalho de Oliveira Escalante;
Arnaldo Carlos Alves Pará.
b) Suplentes:
Polyana Serejo;
Poliana Maria Alves;
Maria Carmem Burle dos Anjos;
Mamede Said Maia Filho;
Carlos Alberto Ribeiro de Brito Filho.
4 DA IMPUGNAÇÃO À COMPOSIÇÃO DAS COMISSÕES
4.1 Os candidatos poderão impugnar fundamentadamente, no prazo de 5 (cinco) dias a contar do dia
subsequente à data da publicação deste edital, as composições das bancas examinadoras responsáveis
pelas referidas etapas, instituídas por este edital, mediante petição escrita dirigida à Presidente da
Comissão de Concurso do TJCE.
4.2 Para impugnação o candidato deverá observar o disposto no Edital nº 1 – TJ/CE – Juiz Substituto, de
25 de novembro de 2011, publicado no Diário da Justiça do Estado do Ceará e no Diário da Justiça

Eletrônico, e o disposto neste edital.

DESEMBARGADOR JOSÉ ARÍSIO LOPES DA COSTA

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará